
Ūdens diena 2024
22. martā visā pasaulē tradicionāli tiek atzīmēta “World Water Day” jeb Pasaules ūdens diena. Tās mērķis ir pievērst cilvēku uzmanību ūdens resursu pieejamībai un kvalitātei,
aicinot katram apzināties ūdens vērtību.
Pasaules ūdens diena 22. martā pēc Apvienoto Nāciju Organizācijas (ANO) iniciatīvas tiek atzīmēta jau kopš 1993. gada, bet Latvijā to oficiāli svin kopš 1996. gada. Ideja par Pasaules

ūdens dienu radās 1992. gada jūnijā ANO Vides un attīstības konferencē jeb Zemes samitā Riodežaneiro. Šīs dienas ietvaros pasaulē notiek dažādas izglītojošas aktivitātes, kas veltītas ūdens

resursu saglabāšanas un to apgūšanas stimulēšanai – tiek organizēti izglītojoši un informatīvi pasākumi, lai ikviena cilvēka uzmanību pievērstu ūdens svarīgajai lomai mūsu dzīvē un iestātos

par ūdens resursu ilgtspējīgu apsaimniekošanu.

Ik gadu ANO šajā dienā nāk klajā ar Pasaules ūdens attīstības ziņojumiem. Iepriekšējos gados tie vēstījuši par ūdeni un klimata pārmaiņām, ūdeni un darba vietām, ūdeni un enerģiju u.tml.,

bet 2024. gada ziņojums vēstīs par ūdeni labklājībai un mieram, uzsverot, ka “drošas un taisnīgas ūdens nākotnes attīstīšana un uzturēšana ir labklājības un miera pamatā visiem”, un sociālā

spriedze un militārie konflikti var radīt draudus dzeramā ūdens resursiem un to drošībai. Ūdens ir nepieciešams dzeršanai un higiēnai, taču tas ir arī pamats enerģijas ieguvei, līdz ar to ūdens ir

resurss, ko kā vienu no pirmajiem var mēģināt iznīcināt kara apstākļos. 

Pasaules ūdens dienas aktivitātēs iesaistījusies arī PSIA  “ŪDEKA” organizējot skolēnu zīmējumu konkursu “Tīrs ūdensprieks”, lai mudinātu skolēnus aizdomāties par ūdens vērtību un tā

nozīmi cilvēka dzīvē. Kopumā konkursa ietvaros saņemti 107skolēnu darbi.Zīmējumos skolēni varēja atainot tīra ūdens radīto prieku ikdienas dzīvē, parādīt ūdeni kā vērtību un aktualizēt

ūdens resursu taupīšanu. 

Konkursa  darbi apkopoti vienotā izstādē, kuru no 18. marta līdz 26. aprīlim var aplūkot Ventspils Galvenajā bibliotēkā.

Plašāk par “World Water Day 2024” norisēm pasaulē: https://www.un.org/en/observances/water-day

https://www.un.org/en/observances/water-day

